
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1033 Marți, 15 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 559 din 31 octombrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 pct. 4, 27,

28 și 31, ale art. 14 alin. (2) lit. h) și k), ale art. 29 și ale

art. 30 alin. (2) din Legea serviciului public

de alimentare cu energie termică nr. 325/2006, ale

art. 42 alin. (6) lit. b) din Legea serviciilor comunitare de

utilități publice nr. 51/2006, precum și ale art. 10 alin. (5) 

din Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică .... 2–7

Decizia nr. 16 din 30 ianuarie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 906 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, în interpretarea dată prin

Decizia nr. 73 din 16 octombrie 2017, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept ............................ 7–9

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

339. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Darius-Georgel Vodă a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului .................................. 10

340. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Sorin Ștefan Decă a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de 

secretar general adjunct al Ministerului Educației ...... 10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.228. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Normelor privind

organizarea și funcționarea sistemului de ierarhizare

și selecție în vederea evoluției în carieră a cadrelor

militare, aprobate prin Ordinul ministrului apărării 

naționale nr. M.69/2015.............................................. 11

M.229. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

modificarea Ordinului ministrului apărării naționale

nr. M.59/2013 pentru aprobarea Fi.-11/1, Instrucțiuni

privind scăderea pierderilor din rebuturi și stabilirea

scăzămintelor procentuale determinate de perisabilități,

transport, depozitare, conservare, manipulare și

transformare a bunurilor, precum și a modului în care se 

aplică scăzămintele în Ministerul Apărării Naționale .... 12–13

7.234. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei privind recunoașterea diplomei de doctor

și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu 

profesional obținute în străinătate .............................. 14–16



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor

în științe sau într-un domeniu profesional obținute în străinătate

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. i) și k) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare,

în baza Ordinului ministrului educației nr. 5.760/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a

Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU),

luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educației nr. 4.002/2024 privind aprobarea listei universităților de

prestigiu din alte state,

în baza Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.241/2020 privind luarea unor măsuri pentru eficientizarea serviciilor

furnizate de Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor,

în baza Legii nr. 164/2021 privind acceptarea Convenției globale pentru recunoașterea calificărilor din învățământul

superior, adoptată la Paris la 25 noiembrie 2019,

având în vedere Recomandarea Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind promovarea recunoașterii reciproce automate

a calificărilor dobândite în cadrul învățământului superior și a celor dobândite ca urmare a absolvirii unui ciclu secundar superior

de învățământ și formare, precum și a rezultatelor perioadelor de învățare petrecute în străinătate și Recomandarea (UE)

2023/2.611 a Comisiei din 15 noiembrie 2023 privind recunoașterea calificărilor resortisanților țărilor terțe,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind recunoașterea

diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un

domeniu profesional obținute în străinătate, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul

ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.923/2016

pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea diplomei de

doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu

profesional, obținute în străinătate, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1014 din 16 decembrie 2016, se abrogă.

Art. 3. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a

Diplomelor, Direcția generală învățământ universitar, Comisia

Națională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare, instituțiile de învățământ superior și unitățile și

instituțiile de drept public și de drept privat cuprinse, conform

normelor legale, în sistemul național de cercetare-dezvoltare din

România duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 10 octombrie 2024.

Nr. 7.234.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu profesional 

obținute în străinătate

CAPITOLUL I

Prevederi generale privind recunoașterea diplomei 

de doctor și a titlului de doctor

Art. 1. — Prezenta metodologie reglementează

recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe

sau într-un domeniu profesional obținute în străinătate de către

cetățenii români, cetățenii din state membre ale Uniunii

Europene, ale Spațiului Economic European, din Confederația

Elvețiană și de către cetățenii din state terțe.

Art. 2. — (1) Instituțiile acreditate de învățământ superior,

unitățile și instituțiile de drept public și de drept privat cuprinse,

conform normelor legale, în sistemul național de cercetare-

dezvoltare recunosc automat diploma de doctor și titlul de doctor

în științe sau într-un domeniu profesional obținute la:

a) instituții acreditate de învățământ superior dintr-un stat

membru al Uniunii Europene, al Spațiului Economic European și

din Confederația Elvețiană;

b) instituții acreditate de învățământ superior din afara țărilor

prevăzute la lit. a), aflate printre cele mai prestigioase instituții de

învățământ superior ale lumii, conform prevederilor Ordinului

ministrului educației privind aprobarea listei universităților de

prestigiu din alte state.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/15.X.2024



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/15.X.2024

(2) Instituțiile acreditate de învățământ superior, unitățile și

instituțiile de drept public și de drept privat cuprinse, conform

normelor legale, în sistemul național de cercetare-dezvoltare

recunosc diploma de doctor și titlul de doctor în științe sau într-un

domeniu profesional obținute la instituții acreditate de

învățământ superior în baza unei convenții internaționale de

recunoaștere reciprocă, încheiată la nivel interguvernamental.

(3) Instituțiile acreditate de învățământ superior, unitățile și

instituțiile de drept public și de drept privat cuprinse, conform

normelor legale, în sistemul național de cercetare-dezvoltare

recunosc diploma de doctor și titlul de doctor în științe sau într-un

domeniu profesional obținute la instituții acreditate de

învățământ superior din alte state decât cele prevăzute la

alin. (1) sau (2).

(4) Recunoașterea de către instituțiile menționate se

realizează în scopul înscrierii la programe de studii

postuniversitare, obținerii abilitării, ocupării unei funcții didactice

sau de cercetare în cadrul instituției, participării la programe și

proiecte finanțate din fonduri europene și internaționale sau în

alte scopuri care vizează activitatea didactică și de cercetare în

cadrul acestor instituții.

(5) În cazul în care în respectiva instituție nu este organizată

o școală doctorală în domeniul pentru care se solicită

recunoașterea, aceasta se poate obține de la o altă instituție

organizatoare de studii universitare de doctorat acreditată în

domeniul respectiv.

Art. 3. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor, denumit în continuare CNRED, recunoaște, în alte

scopuri decât cele prevăzute la art. 2 alin. (4), diploma de doctor

și titlul de doctor în științe sau într-un domeniu profesional, după

cum urmează:

a) automat, diplomele obținute la instituții acreditate de

învățământ superior dintr-un stat membru al Uniunii Europene,

al Spațiului Economic European și din Confederația Elvețiană

și cele aflate printre cele mai prestigioase instituții de învățământ

superior ale lumii, conform prevederilor Ordinului ministrului

educației nr. 4.002/2024 privind aprobarea listei universităților

de prestigiu din alte state;

b) diplomele obținute la instituții acreditate de învățământ

superior în baza unei convenții internaționale de recunoaștere

reciprocă, încheiată la nivel interguvernamental;

c) diplomele obținute la instituții acreditate de învățământ

superior din alte state decât cele prevăzute la lit. a) sau b).

CAPITOLUL II

Recunoașterea diplomelor de doctor de către instituțiile

acreditate de învățământ superior sau de către unitățile

și instituțiile din sistemul național de cercetare-dezvoltare

Art. 4. — (1) Dosarul pentru recunoașterea diplomei de

doctor obținute în străinătate de către instituțiile acreditate de

învățământ superior sau de către unitățile și instituțiile din

sistemul național de cercetare-dezvoltare se transmite în format

fizic sau prin Punctul de contact unic electronic, denumit

în continuare PCUe, și include:

a) cerere;

b) actul de identitate și dovada schimbării numelui, după caz;

c) diploma de doctor, inclusiv orice alt document care atestă

atribuirea titlului de doctor;

d) alte documente, dacă este cazul.

(2) Actele de studii supuse recunoașterii sunt autentificate cu

apostila de la Haga pentru statele care sunt părți ale Convenției

privind apostila de la Haga, iar pentru celelalte state actele de

studii sunt supralegalizate sau însoțite de adeverința de

autenticitate emisă de către autoritățile competente din țara de

proveniență. Scutirea de apostilare sau supralegalizare este

permisă în temeiul legii, pentru persoanele care beneficiază de

o formă de protecție internațională pe teritoriul României,

în conformitate cu prevederile unui tratat internațional la care

România este parte sau atunci când actele de studii pot fi

verificate în baze de date online ale instituțiilor emitente sau ale

autorităților din statul de origine.

(3) Instituția stabilește, prin metodologii proprii, forma în care

sunt prezentate documentele solicitate menționate la alin. (1)

lit. b), c) și d).

(4) În situația în care instituția sesizează existența oricăror

suspiciuni privind autenticitatea actelor de studii, aceasta

sesizează organele abilitate.

Art. 5. — (1) În cazul în care o convenție internațională

interguvernamentală, menționată la art. 2 alin. (2), prevede,

pentru recunoaștere, îndeplinirea procedurilor naționale de

atestare a titlurilor de doctor, aplicabile cetățenilor români,

dosarele sunt evaluate de Comisia Națională de Atestare

a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, denumită

în continuare CNATDCU. Dosarele sunt transmise la CNRED,

în format PDF, pentru a fi înaintate CNATDCU. Decizia

CNATDCU este transmisă ulterior instituției solicitante,

în vederea emiterii deciziei de recunoaștere, respectiv de

nerecunoaștere.

(2) Instituțiile colaborează permanent cu CNRED și

CNATDCU și transmit anual către CNRED o situație centralizată

a solicitărilor de recunoaștere și a deciziilor emise.

Art. 6. — (1) Decizia de recunoaștere sau de nerecunoaștere

se emite de către instituție.

(2) Termenul de soluționare a dosarului de recunoaștere,

procedura de contestație, respectiv de reevaluare referitoare la

domeniul în care a fost acordată recunoașterea se stabilesc de

către instituțiile de învățământ superior sau de către unitățile și

instituțiile din sistemul național de cercetare-dezvoltare prin

metodologii proprii.

(3) În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei metodologii, instituțiile acreditate de învățământ

superior sau unitățile și instituțiile din sistemul național de

cercetare-dezvoltare elaborează metodologii proprii privind

recunoașterea diplomei de doctor, care se publică pe pagina

web a fiecărei instituții.

CAPITOLUL III

Recunoașterea diplomelor de doctor de către CNRED

Art. 7. — (1) Dosarul pentru recunoașterea de către CNRED

a diplomei de doctor obținute în străinătate include:

a) cerere;

b) actul de identitate și dovada schimbării numelui, după caz;

c) diploma de doctor, inclusiv orice alt document care atestă

atribuirea titlului de doctor, în copie (pentru limbile română,

engleză, franceză, spaniolă, italiană), respectiv copie și

traducere legalizată în limba română (pentru celelalte limbi

străine);

d) dovada taxei de evaluare, conform normelor legale în

vigoare;

e) alte documente, dacă este cazul.

(2) În cazul în care o convenție internațională

interguvernamentală, menționată la art. 3 lit. b), prevede, pentru

recunoaștere, îndeplinirea procedurilor naționale de atestare a

titlurilor de doctor, aplicabile cetățenilor români, sau, în alte cazuri,

la solicitarea CNRED, dosarele sunt evaluate de către CNATDCU.

(3) Actele de studii supuse recunoașterii sunt autentificate cu

apostila de la Haga pentru statele care sunt părți ale Convenției

privind apostila de la Haga, iar pentru celelalte state actele de

studii sunt supralegalizate sau însoțite de adeverința de

autenticitate emisă de către autoritățile competente din țara de

proveniență. Scutirea de apostilare sau supralegalizare este

permisă în temeiul legii pentru persoanele care beneficiază de

o formă de protecție internațională pe teritoriul României, în

conformitate cu prevederile unui tratat internațional la care



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1033/15.X.2024

16

România este parte sau atunci când actele de studii pot fi

verificate în baze de date online ale instituțiilor emitente sau ale

autorităților din statul de origine.

(4) În situația în care CNRED constată existența oricăror

suspiciuni privind autenticitatea actelor de studii, acesta

informează în scris Direcția generală juridică și control din cadrul

Ministerului Educației, în vederea înaintării sesizării autorităților

abilitate, procedura de recunoaștere fiind suspendată până la

finalizarea cercetărilor de către organele abilitate. Sesizarea

Direcției generale juridice și control se realizează și în cazul în

care CNRED este informat cu privire la existența unui document

de recunoaștere care nu a fost emis de către CNRED.

Art. 8. — (1) Dosarul se transmite la CNRED:

a) online prin PCUe;

b) la Registratura Ministerului Educației sau prin intermediul

serviciilor poștale.

(2) Durata de soluționare a dosarelor este de 30 de zile

lucrătoare de la data înregistrării dosarului complet la CNRED,

cu posibilitatea de prelungire în cazuri justificate, caz în care

solicitantul este informat.

(3) În cazul în care CNRED constată că dosarul este

incomplet, informează solicitantul cu privire la completarea

dosarului în termen de 1 lună de la data primirii înștiințării.

(4) În cazul în care solicitantul nu completează dosarul în

termenul menționat la alin. (3), CNRED clasează dosarul,

urmând ca reluarea procedurii să se facă în baza depunerii unui

nou dosar.

(5) Documentul de recunoaștere a diplomei de doctor se

eliberează astfel:

a) titularului;

b) unei persoane împuternicite prin procură notarială;

c) în format digital, cu semnătură electronică, pentru dosarele

depuse online prin PCUe;

d) prin servicii de curierat sau poștale, cu excepția documentelor

de recunoaștere emise până la data de 12 martie 2015.

Art. 9. — (1) Decizia CNRED poate fi contestată o singură

dată, în termen de 60 de zile de la comunicare, printr-o cerere

motivată.

(2) Contestațiile sunt evaluate de către CNRED sau, de la

caz la caz, de către CNATDCU.

(3) CNRED se pronunță asupra celor solicitate în termen de

60 de zile lucrătoare. Termenul de soluționare se poate prelungi în

cazul în care evaluarea se realizează de către CNATDCU sau în

orice alte cazuri justificate, solicitantul fiind informat în acest sens.

Art. 10. — În cazul unui program de studii organizat în comun

sau în cotutelă de instituții de învățământ superior acreditate din

România și din străinătate, finalizat cu eliberarea unei diplome

de către fiecare instituție, actul de studii eliberat de instituția din

străinătate nu se supune procedurii de recunoaștere, diploma

eliberată de instituția de învățământ superior din România

conferind toate drepturile legale pe teritoriul României.

Art. 11. — În cazul pierderii, distrugerii sau deteriorării

documentului de recunoaștere, CNRED eliberează, la cerere,

un duplicat. Pentru eliberarea duplicatului, titularul adresează, în

scris, o cerere însoțită de următoarele documente: copia actului

de studii care a fost recunoscut, copia actului de identitate,

dovada achitării taxei, conform normelor legale în vigoare,

declarație pe propria răspundere cu privire la încadrarea în una

dintre situațiile menționate mai sus.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568827]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1033/15.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


